
Если комиссионер становится покупателем товара, в какой момент у продавца (бывшего принципала) возникает обязанность начислить НДС?
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Организацией А был заключен договор комиссии с организацией Б. Но впоследствии, когда товар уже находился на складе комиссионера, между сторонами было заключено дополнительное соглашение, по которому организация А становилась продавцом, а организация Б - покупателем переданного ранее товара. В какой момент у продавца возникает обязанность начислить НДС?  

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 146 НК РФ объектом обложения по
налогу на добавленную стоимость признается  реализация товаров (работ, услуг) на
территории РФ, в том числе реализация предметов залога и передача товаров
(результатов выполненных работ, оказание услуг) по соглашению о предоставлении
отступного или новации, а также передача имущественных прав.

Согласно пункту 1 статьи 167 НК РФ в целях главы 21 НК РФ моментом определения
налоговой базы является наиболее ранняя из следующих дат:

1) день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;
 2) день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения
работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 НК РФ реализацией товаров, работ или услуг
организацией или индивидуальным предпринимателем признается соответственно
передача на возмездной основе (в том числе обмен товарами, работами или услугами)
права собственности на товары, результатов выполненных работ одним лицом для
другого лица, возмездное оказание услуг одним лицом другому лицу, а в случаях,
предусмотренных НК РФ, передача права собственности на товары, результатов
выполненных работ одним лицом для другого лица, оказание услуг одним лицом другому
лицу - на безвозмездной основе.

Согласно пункту 1 статьи 990 ГК РФ по договору комиссии одна сторона (комиссионер)
обязуется по поручению другой стороны (комитента) за вознаграждение совершить
одну или несколько сделок от своего имени, но за счет комитента.

В соответствии с пунктом 1 статьи 996 НК РФ вещи, поступившие к комиссионеру от
комитента либо приобретенные комиссионером за счет комитента, являются
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собственностью последнего.

Соответственно при отгрузке товаров в адрес комиссионера НДС не начисляется, так
как такая операция не влечет перехода права собственности, а, следовательно, и
реализации товаров. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 414 ГК РФ обязательство прекращается соглашением
сторон о замене первоначального обязательства, существовавшего между ними, другим
обязательством между теми же лицами, предусматривающим иной предмет или способ
исполнения (новация).

Стоит отметить, что при продаже товара бывшему комиссионеру отгрузки не происходит
- товар уже находится у него на складе. Так, согласно пункту 3 статьи 167 НК РФ в
случаях, если товар не отгружается и не транспортируется, но происходит передача
права собственности на этот товар, такая передача права собственности в целях
налогообложения НДС приравнивается к его отгрузке.

Таким образом, комитент, ставший продавцом, должен начислять НДС в момент
перехода права собственность к покупателю. То есть НДС по указанной операции 
начисляется на дату, указанную в документах, подтверждающих переход пава
собственности.

На вопрос отвечал
 Лермонтов Ю.М. (Минфин России) 

 2 / 2


